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lægger også op til, at en EGTS ikke kan registre- 
res i Danmark, hvis et eller flere medlemmer af 
den pågældende EGTS har et begrænset ansvar. 

EGTS er først og fremmest tænkt til gennem- 
førelse af grænseoverskridende samarbejdspro- 
grammer eller -projekter, som medfinansieres af 
fællesskabet gennem Den Europæiske Fond for 
Regional Udvikling, Den Europæiske Socialfond 
eller Samhørighedsfonden. 

I Venstre synes vi, at dette er et godt lovfor- 
slag, der udmønter en EU-forordning med de 
førnævnte formål, og Venstre kan derfor støtte 
lovforslaget. 

Kl. 10:06 
Formanden: 
Der er ingen, der har bedt om ordet for en kort 
bemærkning. Vi siger tak til fru Rikke Hvilshøj. 
Næste ordfører er hr. Orla Hav. 

Kl. 10:07 
(Ordfører) 
Orla Hav (S): 
Forslaget handler om administration af forord- 
ning om oprettelse af en europæisk gruppe for 
territorialt samarbejde. 

Socialdemokraterne er helt generelt åbne over 
for at forbedre mulighederne for videndeling, 
samarbejde, udvikling og innovation. Vi ser det 
som helt naturligt, at sådanne rammer også ska- 
bes inden for det europæiske samarbejde. Derfor 
er vi positive over for tankesættet bag lovforsla- 
get og over for lovens formål, der kan citeres så- 
ledes: 

»Forordningen har til formål at lette det 
grænseoverskridende samarbejde i EU mellem 
myndigheder, offentligretlige organer m.v. og 
sammenslutninger af sådanne organer eller 
myndigheder i medlemsstaterne og derigennem 
styrke den økonomiske og sociale samhørig- 
hed.« 

Jeg kan ikke undlade at undre mig en smule 
over den mangel på fantasi, der åbenbart råder, 
når nye og egentlig positive bestemmelser skal 
sættes i værk -  begrebet EGTS bliver nok aldrig 
folkeeje eller en ørehænger. 

I en global verden skal vi sikre de allerbedste 
muligheder for at skabe grundlag for videnop- 
bygning, videnspredning og innovation. Europa 
har på en lang række områder den gule førertrø- 
je i forhold til teknologi og menneskelige res- 
sourcer. Imidlertid er det ikke noget naturgi- 
vent, at vi beholder førertrøjen. Det skal vi til 
stadighed udvikle og arbejde for. Lovforslaget 
om forordningen vil medvirke til at lette denne 
indsats gennem samarbejde. 

I vores forskningsverden ser vi videninstitu- 
tioner, virksomheder, myndigheder på forskel- 
ligt niveau bruge forordningen offensivt og med 
rettidig omhu til gavn for de enkelte aktører i en 
EGTS og samlet til gavn for det danske sam- 
fund. Der bør gælde så få begrænsninger som 
overhovedet muligt i et sådant samarbejde. Vi 
kan dog følge de overvejelser, ministeren gør sig 
vedrørende åbenhed og gennemsigtighed, og vi 
har med tilfredshed noteret os, at ministeriet og 
ministeren på ny har overvejet spørgsmålet om 
offentlighedslovens anvendelse i forhold til en 
EGTS, og at ministeren på denne baggrund er 
indstillet på under Folketingets videre behand- 
ling af forslaget at stille ændringsforslag til det, 
således at offentlighedsloven kan finde anven- 
delse på en dansk EGTS. Der kan bl.a. peges på, 
at offentligheden kan have en særlig interesse i 
at få indsigt i et grænseoverskridende samarbej- 
de mellem myndigheder m.v., som forventes at 
realisere projektet i et EU-fonds-regi. Det gælder 
ligeledes, når det drejer sig om krav om revision 
af territorialt samarbejde. 

Vi har forventninger om, at disse forordnin- 
ger bliver anvendt med det formål at udvikle vi- 
den, kompetencer og skabe muligheder for bed- 
re vilkår, når det gælder økonomi, beskæftigelse, 
service og sammenhæng på tværs af grænser i 
en stadig mere åben verden. 

Vi har ligeledes forventninger om, at vi ikke 
fra national side bruger de begrænsningsformu- 
leringer, der jo også findes i forordningen, til at 
hindre de gode intentioner, der kommer med 
dette regelsæt. Skulle man svinge sig en smule 
op til lidt lyrisk, kunne det være, at vi fra Social- 
demokraternes side ser disse ellers knastørre ad- 
ministrative bestemmelser som et middel til at 
få tusind blomster til at blomstre, og vi deltager 
gerne i det videre arbejde. 

Med denne store rosetale skal jeg meddele ef- 
terfølgende, at jeg har lovet hr. Frank Aaen at 
meddele, at Enhedslisten ikke deler vores positi- 
ve synspunkt på det her. 

Kl. 10:10 
Formanden: 
Tak til hr. Orla Hav. Der er ikke nogen, der har 
bedt om korte bemærkninger. Så er det fru Pia 
Adelsteen i ordførerrækken. 

Kl. 10:10 
(Ordfører) 
Pia Adelsteen (DF): 
Dansk Folkeparti har noteret sig, at forordnin- 
gen lægger op til, at Danmark skal fastsætte 
rammer, der gør det muligt at oprette en euro- 


